
REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della 
delibera 

 

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  
 
 
 
 

Presa d’atto del finanziamento di cui al DDRT n. 24007/2023: 
Attuazione DGRT 1183/2023 - progetto regionale per la prevenzione 
delle aggressioni al personale sanitario e socio-sanitario - assegnazione 
risorse. 
 
Aut.721/2023 
 
Resp.le: Dr. Paolo Maestrini 
 
 

 

Dipartimento 
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Direttore 
Dipartimento 

FAVATA VALERIA a.i. 

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE 

Direttore della 
Struttura 

CAMPOSTRINI ANTONIO  

Responsabile del 
procedimento 

PINI CRISTINA  
 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno 
Bilancio Spesa 

prevista 
Conto Economico Codice Conto Anno 

Bilancio     
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 
 
 
 



                                          IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n.169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
 
Vista la Raccomandazione n.8 del novembre 2007 del Ministero della Salute e delle Politiche Sociali, 
emanata nell’ambito dei programmi nazionali correlati alla gestione del rischio per prevenire i 
comportamenti aggressivi e la violenza a danno degli operatori sanitari, attraverso l’adozione di misure 
che consentono di ridurre, se non eliminare, le condizioni di rischio;       
 
Considerata la DGRT n. 1183 del 16/10/2023 che ha approvato il progetto di potenziamento di 
dispositivi infrastrutturali e di misure di comunicazione e formazione per le Aziende e Enti del SSR per 
la prevenzione delle aggressioni e azioni di tutela del personale aggredito così come descritto 
nell’allegato A di tale delibera; 
 
Rilevato come la figura dell’esercente le professioni sanitarie sia esposta in misura maggiore ai rischi di 
subire infortuni sul lavoro a causa di violenze e aggressioni rispetto a lavoratori di altri comparti 
lavorativi e che la sicurezza del personale sanitario rispetto al rischio di aggressione è diventata negli 
ultimi anni una tematica rilevante, in quanto studi recenti hanno mostrato che gli episodi di violenza 
contro il personale sanitario sono negli ultimi anni aumentati; 
 
Vista la delibera n. 913 del 06/08/2018 della Giunta Regionale “Azioni di prevenzione e contrasto degli atti di 
violenza a danno degli operatori sanitari. Indirizzi alle aziende sanitarie ed agli enti del SSR”;  
 
Vista la delibera n. 1176 del 22/10/2018 della Giunta Regionale “Misure urgenti di prevenzione e contrasto 
atti di violenza a danno degli operatori sanitari e costituzione dell'osservatorio regionale”;  
 
Vista la delibera n. 637 del 14/06/2021 “Approvazione delle Linee di Indirizzo per la prevenzione e gestione degli 
atti di violenza a danno degli operatori sanitari e socio-sanitari”; 
 
Vista la delibera n. 231 del 15/03/2021 “Approvazione delle Linee di indirizzo per l’attività di Prevenzione e 
Sicurezza nei Luoghi di Lavoro di competenza della Regione e dei Dipartimenti delle Aziende Sanitarie Territoriali”;  
 
Rilevato che è stato costituito un gruppo di lavoro tecnico, composto da personale del settore 
regionale Prevenzione Sicurezza nei Luoghi di Lavoro, professionisti delle UU.FF. Prevenzione Igiene e 
Sicurezza dei Luoghi di Lavoro (PISLL) dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende USL, dai 
Responsabili dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) delle Aziende del SSR e da professionisti 
del Centro Regionale Rischio Clinico (CGRC), con l’obiettivo di analizzare le attuali misure preventive 
infrastrutturali delle strutture sanitarie pubbliche, le modalità di comunicazione con gli utenti dei servizi 
del SSR e l’offerta formativa per la prevenzione degli atti di violenza, e di individuare possibili azioni di 
miglioramento e potenziamento; 
 
Dato atto che con la stessa DGRT n. 1183 del 16/10/2023 sono state destinate risorse a favore dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione delle Aziende Usl Toscana Centro, Toscana Sud Est e Toscana 
Nord Ovest, e delle Aziende ospedaliere e vari Enti del SSR per la copertura di interventi, come 



individuati tra quelli previsti nell’Allegato A di tale delibera e specificatamente per l’Azienda Usl 
Toscana Centro l’importo di euro 450.000,00: 
 
Ritenuto di recepire il finanziamento di euro 450.000,00, annualità 2023, assegnato alla Azienda USL 
Toscana Centro, come da DDRT n. 24007 del 31/10/2023; 
 
Dato atto che, in deroga a come stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora 
vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.1514 del 17/12/2020, il finanziamento 
non è stato sottoposto alla trattenuta del 3,5% per recupero delle spese generali aziendali come da DDRT 
n. 24007 del 31/10/2023; 
 
Ritenuto di nominare quale Responsabile scientifico il Dr. Paolo Maestrini - SOC Manutenzione 
immobili Empoli - Dipartimento Area Tecnica e quale referente amm.vo Dr. Vittorio Vignozzi - SOC 
Gestione amministrativa SIOR e Ospedali in concessione; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Contabilità Generale nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento Sig.ra Cristina 
Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore a.i. del Dipartimento Amministrazione, 
Pianificazione e Controllo di Gestione, Dr.ssa Valeria Favata, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e 
agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore della struttura SOC Contabilità Generale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 

1. di recepire il finanziamento di euro 450.000,00, annualità 2023, assegnato alla Azienda USL 
Toscana Centro, come da DDRT n. 24007 del 31/10/2023; 
 

2. di imputare il finanziamento di euro 450.000,00 sull’aut. 721/2023;  
 

3. di dare atto che, in deroga a come stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, 
tutt’ora vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020, il 
finanziamento non è stato sottoposto alla trattenuta del 3,5% per recupero delle spese generali 
aziendali come da DDRT n. 24007 del 31/10/2023;               
 

4. di nominare quale Responsabile scientifico il Dr. Paolo Maestrini - SOC Manutenzione immobili 
Empoli - Dipartimento Area Tecnica  e quale  referente amm.vo Dr. Vittorio Vignozzi - SOC 
Gestione amministrativa SIOR e Ospedali in concessione; 

           



5. di incaricare il responsabile del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti 
regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti finalizzati; 

 
6. di trasmettere copia del presente atto alla SOC Manutenzione immobili Empoli - Dipartimento 

Area Tecnica e alla SOC SOC Gestione amministrativa SIOR e Ospedali in concessione per 
l’adozione degli atti di rispettiva competenza; 

 
7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’Art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Ing. Valerio Mari) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dott.ssa Valeria Favata) 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO   
       (Dott.ssa Simona Dei)  

 
 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
           (Dott.ssa Rossella Boldrini) 

 


